



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
SECRETARIA DA RECEITA E PLANEJAMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA**

PARECER TÉCNICO DE PROPOSTA DE PREÇOS

OBRA: Execução de obra civil pública de Reforma e Ampliação do PSF de Camucim no Município de Pitimbu-PB.

CONCORRENCIA ELETRONICA: 005/2024

O objeto da concorrência eletrônica nº 005/2024 da Prefeitura Municipal de Pitimbu tem como objetivo a contratação de uma empresa para a Reforma e Ampliação do PSF de Camucim no Município de Pitimbu-PB.

Em atendimento ao Agente de Contratação foi analisada a proposta de preço da seguinte licitante:

1. RF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - CNPJ: 29.878.872/0001-39

A seguir estão apresentadas as análises feitas na proposta de preço apresentada pela licitante:

1 - RF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI

A licitante apresentou a proposta de preço no valor de **R\$ 164.900,00 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos reais), equivalendo a um percentual de desconto de 16,37%.**

A mesma **apresentou** a planilha orçamentária proposta, composições unitárias dos serviços, cronograma físico-financeiro, composição do BDI e composição de encargos sociais, conforme edital.

Foi identificado na planilha orçamentária da licitante, a supressão do item 1.9 referente a remoção de pintura látex conforme a planilha proposta pela Administração, conforme abaixo:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
SECRETARIA DA RECEITA E PLANEJAMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	8,00	19,88	25,10	200,80
1.5	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	1,00	10,13	12,79	12,79
1.6	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	1,00	55,37	69,93	69,93
1.7	CG.TER.013	Próprio	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	14,33	26,27	33,17	475,41
1.8	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	14,33	8,42	10,63	152,35
1.9	CG.MAN.003	Próprio	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	53,06	6,92	8,73	463,17
1.10	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,39	55,85	10,33	21,11
2			MOVIMENTO DE TERRA		1,00			3.116,92
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	6,80	68,47	86,47	588,34
2.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	27,56	72,64	91,74	2.528,58
3			INFRAESTRUTURA		1,00			12.630,25
3.1	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	6,80	454,23	573,69	3.903,39

Imagem 01 – Recorte da planilha proposta pela Administração com o item 1.9

1.4	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	8	18,72	23,64	189,12	0,11 %
1.5	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	1	9,54	12,04	12,04	0,01 %
1.6	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	1	48,22	60,90	60,90	0,04 %
1.7	CG.TER.013	Próprio	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	14,33	23,50	29,68	425,31	0,26 %
1.8	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	14,33	8,83	8,62	123,52	0,07 %
1.10	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,39	51,48	65,01	25,35	0,02 %
2			MOVIMENTO DE TERRA					2.634,60	1,60 %
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,8	64,20	81,08	551,34	0,33 %
2.2	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	27,56	59,85	75,59	2.083,26	1,26 %
3			INFRAESTRUTURA					10.668,68	6,47 %
3.1	103800	SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	m³	6,8	382,91	483,61	3.288,54	1,99 %
3.2	010_PAV	Próprio	ALVENARIA DE TUIJO CERÂMICO FURADO, 1 VEZ (ESPESURA 19CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	11,34	97,47	123,10	1.395,95	0,85 %

CATURITÉ - PB 02 DE SETEMBRO DE 2024
/construcao civil@gmail.com

Imagem 02 – Recorte da planilha proposta pela licitante com a supressão do item 1.9

Pitimbu-PB, 06 de setembro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br EDIELSON DA SILVA ARAUJO COSTA
Data: 06/09/2024 08:51:08-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Edielson da Silva Araujo Costa
Engenheiro Civil
CREA nº 161372849-2

Documento assinado digitalmente
gov.br EDMESANTOS MESQUITA
Data: 06/09/2024 09:35:52-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Edme Santos Mesquita
Engenheiro Civil
CREA nº 160893481-0